3. Cómo desearía la muerte si hubiera llegado a querer morir así. Quien ya posee una fe auténtica y sabe adónde debe llegar, ha progresado ya tal grado que puede abandonar gustosamente esta vida. No es suficiente darse cuenta del fin adonde debe llegar, sino también amarlo y desear estar allí. Si esta creencia arraiga en el espíritu de una persona, es lógico que muera gustosamente. De modo que algunos, que poseen ya una fe auténtica, vanamente dicen que no quieren morir para así hacer más méritos, cuando en verdad su propio mérito se halla precisamente en que desean morir. Así que, si quieren hablar verdad, que no digan: «no quiero morir para hacer más méritos», sino «precisamente no quiero morir por-

2. Item sic fuerunt in illo Verbo omnia quae facta sunt, et ipsa susceptio hominis sic ab eo praecognita est, quo modo si pictor velit pingere totam domum, et cogitet vel noverit locum ubi etiam se pingere debeat, totum in arte habet et in praeparatione et in voluntate, quamvis certis et suis quaeque temporibus explicet. Sic omnis creatura et ipse homo, qui eiusdem sapientiae personam mystice et inenarrabili susceptione gestaturus erat, in ipsa sapientia tamquam Dei arte sempiterna semper erat, quamvis suis quaeque temporibus efficiat quae *pertendit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter* (Sap 8,1), quae *in se manens innovat omnia* (Sap 7,27).

3. Item quomodo volo velle mori, si sic vellem mori perveneram. Qui iam habet sanam fidem et videt quo sibi perveniendum sit, ad hoc [334] proficit ut libenter de hac vita discedat. Non enim hoc est videre quo sibi perveniendum sit (470), quod est etiam amare illud et ibi iam esse desiderare. Quod in cuius animo effectum fuerit, necesse est ut libenter moriantur. Frustra itaque dicunt quidam, qui iam sanam fidem tenent, ideo se nolle mori ut proficiant; cum ipse profectus eorum in eo profectus sit, ut mori velint. Si ergo verum loqui volunt, non dicant:

que he hecho pocos méritos». Así, pues, para los fieles el no desear la muerte no es señal de que hacen méritos, sino indicio de que han hecho escasos méritos. De ahí que deseen lo que ahora no quieren para ser perfectos; y así ya son perfectos.

4. Acerca de lo que se dice en el Eclesiástico de Salomón: *El vientre admitirá todo tipo de alimento, aunque hay unos manjares mejores que otros* (Eccli 36,20). Es como si dijera lo que aconseja el Apóstol: *Probad poco y quedaos con lo bueno* (1 Thess 5,21). *El paladar distingue la carne de caza; así, el corazón sensato distingue entre la verdad y las palabras mentirosas* (Eccli 36,21). Del mismo modo que la carne cobrada con el esfuerzo de la caza resulta agradable, agradable resulta también al corazón descubrir y señalar la mentira. *El corazón perverso ocasionará tristeza, y el hombre avezado le opondrá resistencia* (Eccli 36,22). Es semejante a *al herético evítalo después de haberle amonestado dos veces, convencido de que ese tal está echado a perder: peca, y su propio juicio lo condena* (Tit 3,10-11). El de corazón perverso opone resistencia a la tristeza; la caridad de los buenos es, a la inversa, triste.